Cảng Vân Đồn, vùng quần đảo phía đông bắc Việt Nam có một vị trí địa lý rất thuận lợi cho tàu thuyền qua lại và neo trú, lại nằm trên tuyến hàng hải từ Trung Quốc thông xuống các nước vùng Đông Nam Á được triều Lý chọn làm nơi tập trung thông thương với nước ngoài. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* chép: "Kỷ Tị, niên hiệu Đại Định (vua Lý Anh Tông) năm thứ 10 (1149), mùa

xuân tháng 2, thuyền buôn ba nước Trảo Oa (Gia Va thuộc Indônêxia), Lộ Lạc, Xiêm La (Thái Lan) vào Hải Đông (vùng đất tỉnh Quảng Ninh ngày nay), xin cư trú buôn bán, bèn cho lập trang ở nơi hải đảo, gọi là Vân Đồn, để mua bán hàng hóa quý, dâng tiến sản vật địa phương" (2).

Vào năm 1133, trước tình trạng lái buôn Tống mang số lượng lớn tiền đồng mua hàng hoá về nước, vua Cao Tông đã phải nghiêm cấm không cho đưa tiền đồng ra khỏi biên giới Tống “Tháng 10, Mậu Tuất năm Thiệu Hưng thứ 3 (1133), Quảng Tây Tuyên Dụ là Minh Đổ dâng bản Tấu: “vùng Ung Châu, phía nam tiếp giáp Giao

Chỉ. Các động quanh sông Tả Giang và Hữu Giang (23), phần lớn là loại dân vô lại, thường lừa dụ người buôn đưa vào bán trong nước đó.

Vàng bạc không chỉ là vật phẩm trao đổi quý mà còn được sử dụng thành nguyên liệu dệt nên những sản phẩm tiêu dùng cao cấp cung cấp cho những cự phú ăn chơi, thậm chí trở thành một trào lưu tiêu xài của tầng lớp thương nhân giàu có. Điều này dẫn đến số lượng vàng của Trung Quốc càng ngày trở nên khan hiếm, vua Tống Cao Tông phải ra lệnh ngăn cấm: "Tháng 9, Tân Sửu, năm Thiệu Hưng thứ 26 (1156), Thẩm Cai dâng bản tấu: "An Nam muốn mua loại trừu dát dây vàng. Loại trang phục sa hoa, không phải để đưa ra thiên hạ. Vua lệnh: Trang phục sa hoa, như loại tiêu phí vàng, không thể không ngăn cấm. Gần đây vàng rất thiếu, do bọn tiểu nhân tham lợi, tiêu pha hoang phí (coi như rác), rất là đáng tiếc.

Tập chí *Khảo cổ học*, số 4-2006, tr. 46-65.

(4). Lý Đào: *Tục tư trị thông giám trường biên* (李涛: 续资治通鉴长编), quyển 78. Xem thêm: *Cổ đại Trung Việt quan hệ sử tuyển biên*, (古代中越关系史选编), tr. 241.

(5). Chỉ vua Lê Long Đĩnh, sách *Khâm định Việt sử thông giám cương mục* chép: Tháng 8 mùa thu (năm Đinh Mùi 1007), sứ nhà Tống sang, vua Tống phong nhà vua làm Giao Chỉ quận vương, lĩnh Hải quân tiết độ sứ, cho tên là Chí Trung, tr. 275.

(6). Lý Đào: *Tục tư trị thông giám trường biên, quyển 72*. Dẫn theo Tiêu Đức Hạo, Hoàng Tranh (Chủ biên): *Tuyển tập tư liệu lịch sử biên giới Trung Việt*.

51.

(12). Lý Đào: *Tục tư trị thông giám trường biên*, quyển 298.

(13). *Tống Hội yếu tập cảo, Phiên di 4*. Dẫn theo: *Tuyển tập tư liệu lịch sử biên giới Trung Việt*, sdd, tr. 210.

(14). Chu Khứ Phi (?-?), tự là Trực Phu, người Vĩnh Gia (nay là Ôn Châu) thuộc tỉnh Triết Giang, đỗ Tiến sĩ năm Long Hưng thứ nhất (1163). Năm Càn Đạo thứ 7 (1171), giữ chức Giáo thụ Ôn Châu, năm sau (1172) chuyển sang làm Giáo thụ Khâm châu, Quảng Tây, Huyện uy phủ Tĩnh Giang (nay là Quế Lâm), sau lại giữ chức Giáo thụ Khâm Châu. Sau 6 năm làm quan ở Quảng Tây, trở về với chức Thông phán phủ Thiệu Hưng, Triết Giang.